

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi THCS cấp trường năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 “Ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông” của Bộ GD&ĐT;

Căn cứ kế hoạch số 190/KH-THCSTAH ngày 04 tháng 9 năm 2024 về kế hoạch Giáo dục nhà trường năm học 2024-2025;

Trường THCS Tân An Hội xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi và giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi THCS năm học 2024-2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

– Phát hiện, công nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia giáo dục học sinh, góp phần tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của trường, của địa phương và của toàn ngành.

– Tạo động lực cho giáo viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nghề nghiệp.

– Góp phần nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn và đẩy mạnh các phong trào thi đua dạy và học trong nhà trường, khuyến khích, động viên tạo cơ hội cho giáo viên rèn luyện, tự học, sáng tạo, học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm trong công tác giảng dạy và công tác chủ nhiệm lớp.

2. Yêu cầu

Hội thi phải đảm bảo khách quan, công bằng; có tác dụng, khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm làm công tác chủ nhiệm, kinh nghiệm giáo dục đạo đức học sinh,...nhằm nâng cao chất lượng giáo dục hai mặt của trường, đặc biệt trong việc duy trì sĩ số lớp và chuyên cần hàng ngày.

II. Đối tượng và tiêu chuẩn tham dự

1. Đối tượng:

Tất cả giáo viên chủ nhiệm đang giảng dạy tại trường THCS Tân An Hội.

2. Tiêu chuẩn tham dự Hội thi:



– Đạt chuẩn nghề nghiệp ở mức khá trở lên của năm liền kề năm tham dự Hội thi, trong đó các tiêu chí tại Tiêu chuẩn 3 (Tiêu chuẩn Xây dựng môi trường giáo dục) và Tiêu chuẩn 4 (Tiêu chuẩn Phát triển mối quan hệ giữa gia đình, nhà trường và xã hội) được quy định tại Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông đạt mức tốt.

III. Thời gian, kinh phí tổ chức Hội thi

- Từ ngày 06 tháng 01 năm 2025 đến ngày 20 tháng 02 năm 2025
- Bài dạy theo kế hoạch chương trình thực hiện;
- Kinh phí khen thưởng được trích từ quỹ thi đua khen thưởng của nhà trường, mức khen thưởng theo quy chế chi tiêu nội bộ của nhà trường và quyết định của hiệu trưởng.
- Sử dụng kết quả hội giảng: công nhận giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường.

IV. Nội dung thi, hình thức thi

Mỗi giáo viên dự thi Giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi thực hiện 2 nội dung sau:

1. Thuyết trình

– Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác chủ nhiệm lớp của cá nhân tại lớp chủ nhiệm, tại trường.

– Biện pháp phải đảm bảo yêu cầu sau:

+ Nêu rõ biện pháp có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục, phù hợp với đối tượng học sinh và thực tiễn của trường, địa phương trong công tác chủ nhiệm lớp.

+ Biện pháp được nhà trường và đồng nghiệp ghi nhận và có đầy đủ minh chứng thuyết phục về sự tiến bộ của học sinh, cửa lớp chủ nhiệm khi áp dụng.

– Thời lượng trình bày không quá 15 phút. (bao gồm cả phần trao đổi của Ban giám khảo).

2. Thực hành

– Thực hành dạy 01 tiết tổ chức các hoạt động giáo dục (tiết sinh hoạt lớp)

* Lưu ý: Thực hành tiết tổ chức hoạt động giáo dục là tiết được tổ chức lần đầu tại lớp giáo viên đang chủ nhiệm với nguyên trạng số lượng học sinh của lớp đó. Giáo viên không được tổ chức dạy trước (dạy thử) trước khi dự thi thực hành.

– Kế hoạch bài dạy tiết dạy thực hành đăng ký nộp cho Ban giám khảo trước 03 ngày.

V. Xếp thứ hạng để trao giải

– Cơ cấu giải thưởng:

+ Một giải Nhất

+ Một giải Nhì

- + Một giải Ba
- + Công nhận
- Hình thức:
 - + Giấy khen giải Nhất, Nhì, Ba và tiền thưởng; (theo quy chế xét thi đua khen thưởng của nhà trường và do Hiệu trưởng quyết định).
 - + 01 giấy công nhận danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp trường.

2. Sử dụng kết quả Hội thi

- Kết quả Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá, xếp loại thi đua của cá nhân cuối năm.
- Danh hiệu “Giáo viên chủ nhiệm giỏi” cấp trường là một trong những căn cứ để xem xét, thực hiện chế độ chính sách, chế độ khen thưởng cho giáo viên.
- Là căn cứ để chọn giáo viên tham dự Hội thi “Giáo viên chủ nhiệm giỏi” cấp huyện khi có văn bản triệu tập và là một giải pháp bồi dưỡng đội ngũ.

VI. Thời gian hội thi

- Xây dựng và triển khai kế hoạch: 24/10/2024 – 28/10/2024.
- Giáo viên đăng ký và nộp “Biện pháp nâng cao chất lượng công tác chủ nhiệm lớp”. Hạn chót 28/11/2024.
- Thi thuyết trình: 11, 18/01/2025. (tùy theo số lượng GVCN đăng ký, xếp lịch thi vào buổi sáng thứ bảy).
- Thi thực hành dự kiến từ 20/01 đến 14/02/2025.
- Dự kiến công bố kết quả 24/02/2025.
- Khen thưởng vào ngày họp mặt 08-3 hoặc lễ tổng kết năm học 2024-2025

VII. Tổ chức thực hiện

1. Hiệu trưởng

- Chỉ đạo, triển khai quán triệt cho toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên nhà trường.
- Thành lập Ban giám khảo Hội thi.
- Ra quyết định khen thưởng.

2. Các Phó Hiệu trưởng

- Xây dựng kế hoạch, triển khai hiệu quả kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi 2024-2025.
- Lập danh sách giáo viên đủ điều kiện đăng ký dự thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường.
- Lập danh sách giáo viên đạt giải đề xuất khen thưởng theo kế hoạch

3. Tổ trưởng chuyên môn – Khối trưởng chủ nhiệm

- Triển khai kế hoạch này đến từng thành viên trong tổ - khối.
- Lập danh sách giáo viên đăng kí và đủ điều kiện dự thi nộp Phó Hiệu trưởng

TRƯỜNG
CẤP HUYỆN
2024

